



### اخبار مراکز علمی

#### نخستین کرسی رشد «فلسفه فلسفه اسلامی» در دانشگاه سیستان و بلوچستان برگزار شد

با همکاری کمیته دستگاهی دانشگاه سیستان و بلوچستان و معاونت علمی دبیرخانه کرسی های نظریه پردازی، نخستین کرسی رشد «فلسفه فلسفه اسلامی» برگزار شد. در این نشست علمی که با ارائه حجت الاسلام دکتر عبدالحسین خسروپناه همراه بود، آقایان دکتر علی اکبر نصیری، دکتر مرتضی عرفانی و دکتر ابراهیم نوری به عنوان ناقد حضور داشتند. این نشست علمی در روز دوشنبه ۴ دی ماه ۱۳۹۶ از ساعت ۹ الی ۱۱ در تالار ملاصدرا حوزه معاونت پژوهش و فناوری دانشگاه سیستان و بلوچستان برگزار شد.

#### پیش اجلاس هیئت نظریه پردازی «فرهنگ و تمدن غرب نیز بر مبانی وجودی استوار است» برگزار شد

پیش اجلاس هیئت نظریه پردازی «فرهنگ و تمدن غرب نیز بر مبانی وجودی استوار است» با همکاری معاونت علمی دبیرخانه کرسی های نظریه پردازی و کمیته دستگاهی کرسی های نظریه پردازی دانشگاه تهران برگزار شد. در این نشست علمی که با ارائه دکتر محمد ریخته گران همراه بود، آقایان دکتر رضا داوری اردکانی، دکتر غلامرضا اعوانی، دکتر حسین کلیاسی و دکتر حمید پارسا به عنوان شورای داوران و دکتر شهرام پازوکی، دکتر محمد رجبی، دکتر سید حمید طالب زاده و دکتر سید محمد رضا بهشتی به عنوان شورای ناقدان در پیش اجلاس حضور داشتند. این نشست روز دوشنبه ۴ دی ماه ۱۳۹۶ از ساعت ۱۶ الی ۱۸ به آدرس دانشکده ادبیات و علوم انسانی، تالار دکتر شهیدی برگزار شد.

#### کارگاه تخصصی آشنایی با کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره برگزار شد

کارگاه تخصصی «آشنایی با کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره» با حضور دکتر سید جلال دهقانی فیروز آبادی رئیس شورای تخصصی علوم اجتماعی دبیرخانه کرسی های نظریه پردازی و دکتر علی اکبر مسگر معاونت حمایت و گفتمان سازی این دبیرخانه در دانشگاه الزهرا (س) برگزار شد. در این کارگاه انواع کرسی های تخصصی و ترویجی تحت حمایت دبیرخانه هیئت حمایت از کرسی های نظریه پردازی معرفی شد و در روز دوشنبه ۴ دی ماه ۱۳۹۶ از ساعت ۱۰ الی ۱۲ در سالن گردهمایی دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه الزهرا (س) برگزار گردید.

#### در شماره آینده می خوانیم:

آشنایی با اعضای شورای تخصصی علوم عقلی دبیرخانه هیئت حمایت از کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره



دکتر سید جلال دهقانی فیروزآبادی رئیس شورای تخصصی علوم اجتماعی مطرح کرد

### چیستی و چرایی نظریه پردازی در حوزه علوم اجتماعی

دکتر سید جلال دهقانی فیروز آبادی رئیس شورای تخصصی علوم اجتماعی و نظریه پرداز «فرانظریه اسلامی روابط بین الملل» طی گفت و گویی از چیستی و چرایی نظریه پردازی در حوزه علوم اجتماعی گفت: بحث در مورد نظریه و مختصات آن، موضوع یک علم یا نظریه دیگری است که به آن، فرانظریه گفته می شود؛ یعنی متاتئوری از نظریه بحث می کند که نظریه چه هست و چه ویژگی هایی دارد و چگونه ارائه می شود. در همه حوزه های علوم اجتماعی از جمله در رشته تخصصی ما یعنی علوم سیاسی بحث های فرانظریه اخیراً مطرح شد که بواسطه تشکیک هایی که ارائه شده در مورد اینکه علم و نظریه چه چیزی است؟ آیا آن گونه که دیدگاه غالب تلقی می کند، ما یک تعریف و یک نوع نظریه داریم و یا تعاریف و انواع مختلفی از نظریه وجود دارد؟ ملاک های داوری آن چه چیزی می باشد؟ چگونه نظریه پردازی چگونه است؟ آیا یک مبانی برای ارائه نظریه وجود دارد یا ندارد؟ آیا نظریه، اثباتی است یا عینی و تجربی است و یا انواع دیگری هم دارد؟ البته در دهه شصت و هفتاد میلادی این مباحث بوده است. ولی به نظرم کماکان در جامعه علمی ما دیدگاه های غالب وجود دارد که اصلاً طرح چنین بحث هایی بی معنی است، چون فرض بر این است که نظریه، واحد است و ماهیت، هدف و روش واحدی دارد و بنابراین فرانظریه یک امر بی معنی است ولی اخیراً که بحث های پوزیتیویسم مطرح شده خود این ترسیم و پیش فرض زیر سؤال رفته است که چه کسی گفته که ما یک نوع نظریه داریم و نظریه یک تعریف دارد و آن هم واحد است! بنابراین این اولین نکته ای است که باید مشخص شود. در کرسی ها و شوراهای تخصصی تجربه بنده و همکاران نشان می دهد که چون تفکر غالب این است که نظریه، واحد و روش و ماهیت آن واحد است، در داوری نظریه ها هم اختلاف پیش می آید (در بین نظریه پردازان و داوران). اگر واقعاً نظریه واحد باشد و معیار و ملاک های واحدی داشته باشد و همه هم به آن اعتقاد داشته باشند آن وقت نسبت به آن می شود داوری کرد ولی اگر نظریه پردازان ناقد و داور هر یک سه تعریف از نظریه داشته باشند در اینجا به اجماع نخواهیم رسید. پس اینکه شورای تخصصی علوم اجتماعی هم این بحث را مطرح کرده است در این می باشد که آیا: ۱- ما تعریف واحدی از نظریه داریم و امکان پذیر است؟ ۲- اگر امکان پذیر باشد آیا این تعریف واحد در همه حوزه های علوم اجتماعی صادق است؟ آیا ما می توانیم تعریف واحدی از نظریه ارائه دهیم که برای همه رشته های تخصصی صادق باشد؟

### اخبار دبیرخانه

#### جلسه مجمع و شورای علمی راهبردی عیادت حمایت ابرگزار خواهد شد

این جلسه که به ریاست آیت اله رشاد رئیس هیئت حمایت از کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره و با حضور روسای دانشگاه ها و مراکز علمی علوم انسانی کشور روز دوشنبه ۱۱ دی ماه برگزار خواهد شد در خصوص محورهای همایش آشنایی با کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره که در ۱۲ دی ماه به میزبانی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراک برگزار می شود، بحث و گفتگو خواهد شد. همچنین در این جلسه گزارش دانشگاه محقق اردبیلی در حوزه بسط و ترویج نظریه پردازی ارائه خواهد شد.

#### جلسه شورای تخصصی علوم اجتماعی برگزار شد

در این جلسه که به ریاست دکتر سید جلال دهقانی فیروزآبادی برگزار شد چند طرحنامه علمی مورد بررسی و تعیین تکلیف قرار گرفت. همچنین در این جلسه در خصوص مسائل جاری شورای تخصصی بحث و گفتگو شد.

#### جلسه شورای تخصصی علوم رفتاری برگزار شد

این جلسه که به ریاست دکتر غلامعلی افروز برگزار شد درباره ضرورت حمایت بیشتر از نظریه پردازان بحث و گفتگو شد. همچنین در این جلسه راهکارهای اعضا برای تقویت موارد حمایتی دبیرخانه ارائه شد.

### شناسنامه

مدیر مسئول: عبدالحسین خسروپناه  
سر دبیر: مصطفی اسماعیلی  
مدیر اجرایی: علی اکبر مسگر  
نشریه خبری (نظر) به صورت هفتگی توسط دبیرخانه هیئت حمایت از کرسی های نظریه پردازی نقد و مناظره منتشر می شود. منتظر دریافت اخبار شما جهت درج در این نشریه و همچنین پیشنهادات و انتقادات سازنده شما هستیم.  
شماره تماس: ۰۲۱-۶۱۳۵۲۲۴۰